


9. Komisja wyraża uznanie dla działalności Zarządu i podziękowanie p. 
Janinie Aumillerowej za sprawne działanie Sekretariatu oraz Wydawanie „Ko-
munikatów" oraz pracownikom księgowości za wzorowe jej prowadzenie. 

10. Komisja stawia wniosek o udzielenie ustępującemu Zarządowi absolu-
torium. 

Podpisy 
Prof. Janusz Tymowski, 

Prof. Jan Podoski, 
Prof. Janusz Zakrzewski, 

Prof. Zdzisław Libera 

4. Sprawozdania Komisji Zarządu 

a) Komisja Archiwalno-Biblioteczna 

Komisja Archiwalno-Biblioteczna TNW pracowała w roku 1991 w skła-
dzie: prof, dr Paulina Pelcowa, prof, dr Maciej Grabski i prof, dr Zdzisław 
Libera. Komisja, podobnie jak w roku ubiegłym zajmowała się przede wszy-
stkim oceną ofert bibliotecznych składanych przez różne instytucje (np. Biblio-
tekę im. Edwarda Raczyńskiego w Poznaniu) oraz osoby prywatne, które pra-
gnęły przekazać Bibliotece T N W książki i czasopisma. Prof. P. Pelcowa była 
konsultantką w sprawach organizacji Biblioteki. Komisja zgodnie z sugestią 
Zarządu Głównego T N W oceniała pozytywnie te publikacje, które odpowiadają 
profilowi Biblioteki TNW, to znaczy: wydawnictwa Towarzystwa Naukowego 
Warszawskiego i prace poświęcone głównie problematyce naukoznawczej. 

Komisja informuje, że Biblioteka wzbogaciła swoje zbiory o kilkanaście 
tytułów czasopism, wśród których znalazły się „Sprawozdania z Czynności i 
Prac PAN" , „Sprawozdania z Prac Naukowych Wydziału Nauk Społecznych", 
„Biuletyn Polskiego Komitetu do spraw UNESCO", „Życie Szkoły Wyższej", 
„Bulletin Signalétique", „Katalog Rozpraw Doktorskich", „International Social 
Science", „Research Policy", „Science Studies". 

Biblioteka otrzymała dary od prof. Henryka Sandnera (m.in. A History of 

Parasitology Fostera) oraz od prof. Tomasza Majewskiego, który ofiarował Bib-
liotece T N W wydawnictwa Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. 

Bezpośrednią opiekę nad Biblioteką TNW sprawuje p. Teresa Lanchóle, 
która dyżuruje we wtorki w godz. 15-17. Życzliwe zainteresowanie okazywała 
p. Janina Aumillerowa. 

Zdzisław Libera 

b) Komisja Wydawnictw 

Sprawozdanie Komisji Wydawnictw z działalności chcę poprzedzić infor-
macjami ogólnymi, dotyczącymi wydawnictw naszego Towarzystwa a przed-
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stawionymi przez Jana Piskurewicza i Leszka Zasztowta w opracowaniu Towa-

rzystwo Naukowe Warszawskie opublikowanym w „Roczniku 
XLIX/1986/TNW". Autorzy ci podają, że od początku swego istnienia Towa-
rzystwo Naukowe Warszawskie przedstawiało swoją działalność statutową w 
różnego rodzaju wydawnictwach własnych. Stałą pozycją wydawniczą były 
„Roczniki", zapoczątkowane przez Towarzystwo Przyjaciół Nauk. Pomimo te-
go, że procesy wydawnicze T N W były utrudniane lub ograniczane odpowiednio 
do losów historycznych naszego Kraju, to jednak w okresie od 1907 do 1952 
T N W wydało 45 „Roczników", zawierających dowody żywości intelektualnej 
naszego społeczeństwa i konsekwencji w jej prezentowaniu. 

10. Komitet redakcyjny. Siedzą od lewej strony: Edward Polkowski, Zdzisław Mikulski, Edward 
Rużyłło, Katarzyna Niewiadomska, Stanisław Kałużyński 

W czasie I wojny światowej działalność Towarzystwa Naukowego Warsza-
wskiego została utrzymana, a wyniki jego działalności poza „Rocznikami" były 
również drukowane w wydawnictwach ciągłych takich jak „Sprawozdania ze stanu 
i działalności TNW ' , oraz „Sprawozdania z posiedzeń TNW", poświęcone pracom 
poszczególnych wydziałów. Cytując dalej Piskurewicza i Zasztowta Towarzystwo 
Naukowe Warszawskie wydało w latach 1918-1939 ponad 100 tomów publikują-
cych wyniki prac wydziałów Towarzystwa. Przykładowo przytoczę tylko niektóre 
z nich „Prace Filologiczne" (Wydział I), „Rozprawy Historyczne" (Wydział II), 
„Acta Biologiae Expcrimcntalis" (Wydział III), „Planta Polonica" (Wydział IV). 

W 1940 roku Niemcy skonfiskowali cały materiał przygotowany do druku 
w okresie 1938-1939. 

Po II wojnie światowej Towarzystwo Naukowe Warszawskie wznowiło 
swoją działalność, wznawiając od razu wydawanie periodyków takich jak „Spra-
wozdanie z posiedzeń T N W " oraz wydając nowe wydawnictwa takie jak „Ar-
chiwum Mineralogiczne", „Prace matematyczne" oraz szereg opracowań mono-
graficznych. Doceniając znaczenie publikowania wyników swojej działalności 
naukowej, Towarzystwo Naukowe Warszawskie założyło w 1947 r. własną dru-
karnię naukową. W latach 1951-1952 Towarzystwo Naukowe Warszawskie zo-
stało włączone do nowo powstałej Polskiej Akademii Nauk. 

Na pierwszym zebraniu reaktywowanego w 1981 r. Towarzystwa Nauko-
wego Warszawskiego prof. Stanisław Skorupka poruszył sprawę niezbędności 
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rozpoczęcia działalności wydawniczej. Dzięki mądrej postawie władz reaktywowa-
nego Towarzystwa już w 1983 r. został wydany „Rocznik XLVT/1983/TNW", 
którego treść wypełniła lukę informacyjną o członkach TNW. Opublikowano w 
nim wspomnienia o 40 zmarłych członkach Towarzystwa, wykaz imienny człon-
ków zmarłych od początku istnienia TNW oraz aktualny spis imienny członków 
poszczególnych Wydziałów Towarzystwa. Pomimo trudności finansowych, jakie 
nastąpiły w późniejszych latach władze Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 
dbały o to, aby przynajmniej „Roczniki TNW" ukazywały się co roku. Dzięki 
temu w okresie od 1984 do 1991 roku, ukazało się 8 „Roczników TNW". Roczniki 
te w swojej formie wydawniczej odpowiadały tradycyjnym wzorcom, publikowa-
nych dawniej „Roczników", a w swej treści prezentowały aktualny przebieg dzia-
łalności naukowej wydziałów i całego Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. 

W „Roczniku XLIX/1986/TNW" przedstawiono krótką historię Towarzy-
stwa Przyjaciół Nauk i Towarzystwa Naukowego Warszawskiego oraz dla ce-
lów porządkowych opublikowano spisy imienne wszystkich członków TNW od 
początku powstania Towarzystwa. Dla podtrzymania tradycyjnych kontaktów 
TNW z odpowiednimi towarzystwami zagranicznymi wydano „Rocznik 
XLIX/1986/TNW" również w języku angielskim. Wydanie tego Rocznika stało 
się możliwe dzięki fundacji polskiego przemysłu farmaceutycznego reprezento-
wanego przez Ośrodek Informacji Naukowej „Polfa". 

W roku 1990 została powołana Komisja Wydawnictw TNW, która zwróciła 
się do wydziałów Towarzystwa z propozycją podjęcia przez nie wydawnictw 
wydziałowych. Wobec braku funduszów własnych, Komisja zaproponowała, 
aby zgodnie ze statutem poszczególne Wydziały Towarzystwa podjęły starania 
uzyskania pieniędzy na własne wydawnictwa, głównie poprzez uzyskiwanie 
członków wspierających. Komisja Wydawnictw TNW zaproponowała, aby Wy-
działy wydawały „Zeszyty" i „Biuletyny". 

11. Komisja Wydawnictw. Stoją od lewej strony: Józef Magnuszewski, lidward Polkowski, 
Katarzyna Niewiadomska, Edward Rużyłło, Stanislaw Kałużyński, Jerzy Dudziewicz 

Komisja Wydawnictw podkreśliła w swoim piśmie programowym do Wy-
działów Towarzystwa, że akcja wydawnicza Towarzystwa nie ma na celu za-
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pewnienia członkom Towarzystwa możliwości publikowania ich prac lecz ma 
na celu przedstawienie społeczności naukowej i społeczności ogólnej naszego 
kraju wyników działania TNW, którego celem statutowym J e s t popieranie i 
rozwijanie badań naukowych we wszystkich gałęziach wiedzy". 

Uchwalony przez Zarząd TNW regulamin Komisji Wydawnictw stwierdza, 
że „każdy Wydział TNW powołuje dwuosobowy zespół redaktorski do inicjo-
wania i realizowania procesów wydawniczych w imieniu członków określonego 
Wydziału". Komisja Wydawnictw sugerując Wydziałom TNW wydawanie „Ze-
szytów" i (lub) „Biuletynów" stwierdziła w swoim piśmie, że pomimo trudności 
finansowych, w jakich TNW się znajduje, to powinniśmy jednak podjąć jakąś 
akcję wydawniczą, choćby sporadyczną, gdyż nie możemy się zgodzić z „nie-
mą" działalnością naszego Towarzystwa. 

W wyniku tej akcji Wydział Nauk Historycznych, Społecznych i Filozofi-
cznych rozpoczął w 1991 roku wydawanie Biuletynów Komisji Logiki. Ukazały 
się Biuletyny w języku polskim oraz w języku angielskim. Jeden z biuletynów 
wydany w języku angielskim, zawierający sprawozdanie z sympozjum polsko-
brytyjskiego zawierał krótką informację o historii Towarzystwa Warszawskiego. 
Sprawa jednak systematycznego wydawania przez Wydziały „Zeszytów" lub 
„Biuletynów", bez posiadania subwencji finansowych na ten cel nie zachęcała 
do podejmowania decyzji wydawniczej. Jak pisze przewodniczący Wydziału II 
prof. Witold Marciszewski „Dyskusje na zebraniach Wydziału sygnalizowały 
skłonność członków naszego Wydziału do powstrzymania się z wydawaniem Ze-
szytów. Skłonny jestem jednak, w wyniku rozmów z kol. Edmundem Potkowskim, 
który nie podziela rezerwy innych kolegów, podjąć się wraz z Komisją Logiki (co 
zapewni ciągłość pomimo zmiany kierownictwa Wydziału) przygotowania zeszytu 
na temat Elektroniczny Warsztat Autorski i Edytorski. Byłbym bardzo rad, gdyby 
Pan Profesor napisał do niego słowo wstępne w imieniu Komisji Wydawnictw, 
skoro tematyka Zeszytu byłaby bliska działaniom Komisji. Byłby to numer wysoce 
techniczny, miejscami wręcz instruktażowy, ale dla takiego właśnie kol. Potkowski 
przewiduje czytelników, m.in. z grona studentów jego macierzystego instytutu. Tej 
sprawy, w odróżnieniu od Biuletynu, nie można uważać za przesądzoną". Nato-
miast profesor Henryk Sandner przedstawia opinię Wydziału Nauk Biologicznych, 
podając „że członkowie Wydziału na zebraniu w dniu 18 lutego br ponownie po-
twierdzili stanowisko iż nic widzą potrzeby ani możliwości regularnego wydawania 
zeszytów czy biuletynów Wydziału. Członkowie Wydziału widzą natomiast mo-
żliwość opracowywania w przyszłości do druku materiałów z sesji problemowych 
o których zorganizowanie będzie się ubiegał Zarząd następnej kadencji Wydziału. 
Takie opracowania będą miały szansę ukazania się drukiem jako zeszytu Wydziału 
o ile znajdą się na to odpowiednie fundusze". 

Dzięki staraniom, Wydział V Nauk Lekarskich otrzymał subwencję na wy-
danie „Zeszytu Wydziału Nauk Lekarskich" w 1991 roku. Zeszyt ten jednak 
jeszcze nie ukazał się. 

Edward Rużyłlo 
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